
Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Большемуртинская  школа-интернат» 

 
 

ПРИКАЗ 

№    74 _____________________________________        от 17.04.2020г. 

«О досрочном завершении  
2019-2020 учебного года  

по отдельным предметам» 
 

В условиях предотвращения и профилактики распространения новой 

коронавирусной инфекции на основании  рекомендаций по организации 

образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в условиях опосредованного (удаленного) обучения (Письмо 

министерства образования Красноярского края от 15.04.2020 № 75-5066), 

протокола совещания в режиме ВКС министерства образования 

Красноярского края от 13.04.2020г 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Завершить  30.04.2020 года изучение следующих учебных предметов:  

 для обучающихся с легкой умственной отсталостью в 5-8 классах: 

 «География», «Биология», «Музыка», «Изобразительное искусство», 

«Физическая культура», «История», «Обществознание», (за исключением 

предметов: «Русский язык», «Литература», «Математика», «Технология», 

«СБО»); 

 для обучающихся с умеренной и тяжелой умственной отсталостью, 

сложным множественным дефектом в 1-4 классах (ФГОС О УО, вариант 2 

АООП): 

-«Адаптивная физкультура», «Изобразительная деятельность», «Музыка и 

движение», «Двигательное развитие»,   «Коррекционно-развивающие 

занятия» (за исключением предметов «Речь и альтернативная 

коммуникация», «Математические представления», «Окружающий 

природный мир», «Окружающий социальный мир», «Человек», 

«Домоводство», «Предметно-практические действия», «Сенсорное 

развитие», «Альтернативная и дополнительная коммуникация»); 

 для обучающихся с умеренной и тяжелой умственной отсталостью, 

сложным множественным дефектом в 5-9 классах: 

«Адаптивная физкультура», «Изобразительное искусство», «ОБЖ», 

«Музыка», (за исключением предметов «Альтернативное чтение», «Графика 

и письмо», «Математические представления», «Окружающий мир», «СБО», 

«Технология»). 

2. Для обучающихся с легкой умственной отсталостью 9 класса продолжить 

обучение по всем предметам учебного плана до 28.05.2020 года. По учебному 

предмету «Технология» утвердить экзаменационное изделие для  профиля 



«Столярное дело» -«Столярный угольник», для профиля «Швейное дело» - 

«Брюки на кулиске». Итоговую аттестацию по предмету «Технология» 

провести 29.05.2020г. 

3. Завершить 30.04.2020г. дополнительные общеразвивающие программы по 

направлениям «Лоскутное шитье», «Настольный теннис», «Кукольный 

театр», «Хозяюшка» (за исключением «Юный художник», «Бумажкино 

царство»). 

4. Педагогическим работникам: 

-  при формировании индивидуальных заданий строго соблюдать объем, 

учитывать уровень подготовки обучающегося  для выполнения данной 

работы, степень помощи и возможностей родителей, законных 

представителей; 

-  при оценивании индивидуальных заданий выставлять  оценку и 

комментировать ошибки, обязательный показ и пояснения в каждом 

конкретном случае. 

5. Учителям – предметникам, педагогам дополнительного образования: 

 перенести освоение части адаптированной основной 
общеобразовательной программы (дополнительной общеразвивающей 

программы)  текущего учебного года по завершенным учебным предметам  

на 2020-2021 учебный год. 
6. Годовые отметки по завершенным учебным предметам за 2019-2020 

учебный год выставить на основании завершенных четвертей.  

7. Результатом промежуточной аттестации по завершенным учебным 

предметам считать годовую отметку.  

8. Заместителю директора по УВР Шлыковой А.С. внести изменения в 

календарный учебный график.  

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

И.о.директора                                                            А.С.Шлыкова 

 

 
 
 

 
 

 


